
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 2218/25
NOME STRUTTURA PROPONENTE: AFFARI GENERALI E LEGALI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Vigezzi Donato
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Perrella Claudia
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Perrella Claudia

OGGETTO: NOMINA COLLEGIO SINDACALE DELL’ASST SANTI PAOLO E CARLO

Pagina 1 di 3



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che con deliberazione n. 1524 DEL 01/10/2025, è stata disposta la proroga, a decorrere dal 21 
settembre 2025 per ulteriori 45 giorni, del Collegio Sindacale di questa ASST, nominato con deliberazione n. 
2135 del 13.09.2022 con scadenza il 20/09/2025, ai sensi dell’art. 3 del D.L. 16 maggio 1994, n. 293, 
convertito, con modificazioni dalla Legge 15 luglio 1994, n. 444, a oggetto “Disciplina della proroga degli 
organi amministrativi”, che disciplina l’istituto della prorogatio degli organi di amministrazione attiva, 
consultiva e di controllo dello Stato e degli enti pubblici e stabilisce che, qualora, alla scadenza del mandato, si 
verifichi un ritardo nella nomina dei componenti del nuovo organo di controllo, il precedente Collegio può 
comunque continuare a svolgere le proprie funzioni per ulteriori quarantacinque giorni, decorrenti dal termine 
della scadenza del relativo mandato;

Richiamati:
 l’art. 3 ter, comma 3, del D.Lgs n. 502/1992 e ss.mm.ii. di riordino della disciplina in materia sanitaria, 

come modificato dall’art. 1, comma 574, della Legge 190/2014 (Legge stabilità 2015) che recita: “Il 
Collegio Sindacale dura in carica tre anni ed è composto da tre membri, di cui uno designato dal Presidente 
della Giunta Regionale, uno dal Ministero dell’Economia e delle Finanze e uno dal Ministero della Salute;

 l’art. 12 “Organi delle ATS, delle ASST e delle AO e degli IRCCS di diritto Pubblico” della L.R. n. 
33/2009, così come modificato dalla L.R. n. 23/2015, che ai commi 1 e 14 annovera il Collegio Sindacale 
quale organo delle ASST, di nomina del Direttore Generale, secondo quanto previsto dal comma 15 della 
predetta normativa regionale e dal D. Lgs n. 502/1992 s.m.i.;

 l’art. 12, comma 16, della L.R. n. 33/2009 che prevede che ai componenti del Collegio Sindacale spetta 
un’indennità per l’espletamento delle funzioni in misura pari al 12% della parte fissa della retribuzione 
corrisposta ai Direttori Generali e che al Presidente del Collegio spetta un’indennità in misura pari al 15% 
della parte fissa della retribuzione corrisposta ai Direttori Generali;

Viste le comunicazioni di designazione dei nuovi componenti del Collegio Sindacale di seguito indicate:
 la nota prot. n. 0028456-P-23/10/2025 con la quale in Ministero della Salute ha designato quale proprio 

rappresentante in seno al Collegio Sindacale il dott. Fernando Caldiero;
 la nota prot. n. G1.2025.0045797 del 19/11/2025 con la quale la Regione Lombardia ha trasmesso il DPGR 

n. 408 del 18/11/2025 dal quale si evince che è stata designata quale membro effettivo del Collegio 
Sindacale dell’ASST Santi Paolo e Carlo, in rappresentanza di Regione Lombardia, la dott.ssa Anna Maria 
Franca Magro;

 la nota prot. n. 63073 del 19/12/2025 con la quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha designato 
quale componente il dott. Francesco Paolo De Sario;

Vista, altresì, la “Circolare vademecum per le attività di controllo e vigilanza del Collegio Sindacale degli enti 
del Servizio Sanitario Nazionale” del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato – del 1 ottobre 2018;

Considerato che ai sensi del combinato disposto delle richiamate disposizioni:
 il Direttore Generale provvede alla nomina dei componenti del Collegio Sindacale e li convoca per la prima 

seduta, nella quale viene eletto il Presidente del Collegio stesso;
 il Collegio rimane in carica per 3 anni, che decorrono, di norma, dalla data del provvedimento di nomina 

ovvero dalla data di insediamento del Collegio, qualora ciò sia espressamente previsto nello stesso 
provvedimento di nomina;

Pagina 2 di 3



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Ritenuto di procedere alla nomina dell’Organo di Controllo e di individuare nella data della prima seduta la 
decorrenza del triennio del mandato;

Su proposta del Direttore della SC Affari Generali e Legali che attesta la legittimità e la regolarità di 
formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Amministrativo e dal Direttore Socio Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di prendere atto delle designazioni pervenute dagli Enti competenti e di procedere alla nomina del Collegio 
Sindacale della ASST Santi Paolo e Carlo, ai sensi dell’art. 3 ter del D.Lgs n. 502/1992 s.m.i., che risulta 
così composto:
- dott.ssa Anna Maria Franca Magro - Rappresentante Regione Lombardia
- dott. Fernando Caldiero - Rappresentante Ministero della Salute
- dott. Francesco Paolo De Sario - Rappresentante Ministero dell’Economia e delle Finanze

2. di convocare i suddetti componenti per la prima seduta, nel corso della quale gli stessi dovranno procedere - 
per quanto previsto dall’art. 3, comma 13, del D.Lgs. n. 502/1992 - all’elezione del Presidente del Collegio 
stesso; 

3. di fissare la scadenza del mandato al termine del triennio dalla data di insediamento del Collegio;

4. di rinviare a successivo provvedimento la definizione dei compensi spettanti ai componenti del Collegio 
Sindacale;

5. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale Welfare Regione Lombardia, al 
Ministero della Salute e al Ministero dell’Economia e delle Finanze;

6. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto 
a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 
33/2009 e ss.mm.ii..

Pagina 3 di 3


		2025-12-29T16:27:49+0100
	GIULIANA BENSA


		2025-12-29T16:28:59+0100
	GIULIANA BENSA


		2025-12-30T14:09:55+0100
	SABRINA PASSARELLA


		2025-12-30T14:46:24+0100
	VINCENZO FERRO


		2025-12-30T14:03:07+0000


		2025-12-30T14:04:22+0000




